ceânuvtw~fÚy~é(i~~

8da<WrW fYJU/UUUÍ/

REQUERIMENTO N° 347/2019
Data: 02 de setembro de 2019

Ementa: solicita a entrega de "Menção Honrosa" para a
professora Lúcia Sehnem Gauer, pois reside na sede
municipal e vai todos os dias de bicicleta até o distrito
de Novo Horizonte, onde leciona na Escola Municipal
Escola Municipal Professora Jullc Wanderley, sendo um
exemplo a ser destacado na 3a Semana do Ciclista.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, tomadas as
providências devidas visando a a entrega de "Menção Honrosa" para a professora
Lúcia Sehnem Gauer.

A professora Lúcia Sehnem Gauer é um exemplo para alunos, professores e a
comunidade rondonense. Por isso, nada mais justo do que homenageá-Ia quando
Marechal Cândido Rondon celebra a 3° Semana do Ciclista.

Moradora da sede municipal, ela vai todos os dias de bicicleta até o distrito
de Novo Horizonte, onde leciona na Escola Municipal Escola Municipal Professora Julia
Wanderley. Entre a ida e o retorno, são 22 quilômetros. Somadas, as pedaladas para o
trabalho somam 110 quilômetros por semana, ou 440 quilômetros a cada mês.

o hábito de ir de bicicleta para o trabalho não é recente. Trocou o carro pela
bicicleta há nove anos, quando ainda era professora na Escola Municipal São João
Batista, no distrito de Novo Três.

Há pouco mais de um ano, a professora também virou adepta do cicloturismo.
Participa dos grupos Vamos Pedalar e Pedalindas, e sua maior pedalada até hoje foi de
180 quilômetros em um dia.

A bicicleta proporciona diversão, bem-estar, saúde e é uma opção
adequada para o cada vez mais problemático trânsito, mesmo nas pequenas e médias
cidades.

Como professora, o exemplo de Lucia Sehnem Gauer é um estímulo para toda
a comunidade, bem como para a sociedade organizada, motivo pela qual recebe esta
Menção Honrosa do Poder Legislativo de Marechal Cândido Rondon.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
o Luiz Bier, em 02 de setembro de 2019~ ~d_(1
~~~

CL ~;;;;;Oirt~ RONALDO POHL
Vereador Vereador Vereador
f!lhuvg;~ 647 - I $f»W/: (45) 3254-3096 - r&8fYJ 85960-000 - ~ r&~ ~ - fYJflJ't

rti~~~~re~~
{b~~g;auuuV

1~?~~
PEDRO RA~~ER

CÂMARA MUNICIPAL D~~R
Discutido CI votado .m~~~
Obtendo o segulnt. relultldo: -

AQfl~!ÂDQ POR UNANiMIDADE

fl7ttuv/7IY1ff4U!/i 647 - I §í~-&.. (45) 3254-3096 - re8fJJ85960-000 -.J~reânduúv~- fJJf!lt